
 

Decreto Dirigenziale n. 10 del 05/02/2025

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

U.O.D. 7 - Programmazione progettazione percorsi inclusione in materia di

immigrazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO "P.I.A. - PROGRAMMI DI INTEGRAZIONE E AUTONOMIA PER I

CITTADINI DEI PAESI TERZI", A VALERE SUL PR CAMPANIA FESR 2021-2027,

OBIETTIVO SPECIFICO RSO4.4 - AZIONE 4.4.1. E SUL PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027,

OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.8 - AZIONE 3. H.5. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  10 Febbraio 2025



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  24 giugno 2021,  adottato  dal  Parlamento  e  dal  Consiglio

dell’Unione  Europea  reca  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale, al Fondo Sociale Europeo Plus, al Fondo di Coesione, al Fondo per una Transizione
Giusta, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura e le regole finanziarie
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, al Fondo Sicurezza Interna e
allo Strumento di Sostegno Finanziario per la Gestione delle Frontiere e la Politica dei Visti;

b) il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ha
istituito il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) ed abrogato il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

c) il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021,
disciplina il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027 e il Fondo di Coesione (FSC)
2021-2027;

d) la  Decisione  C(2022)  6831  final  del  20/09/2022  della  Commissione  Europea  ha  approvato  il
programma  "PR  Campania  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  Sociale  Europeo
nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  CCI
2021IT05SFPR003,  per la Regione Campania in Italia;

e) la  Decisione  C(2022)  7879  final  del  26/10/2022  della  Commissione  Europea  ha  approvato  il
programma  "PR  Campania  FESR  2021-2027"  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  Europeo  di
Sviluppo  Regionale  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della
crescita" CCI 2021IT16RFPR005, per la Regione Campania in Italia;

f) con Deliberazione n. 494 del 27/09/2022 (BURC n. 82 del 03/10/22), la Giunta Regionale della
Campania  ha  preso  atto  della  Decisione  della  Commissione  Europea  di  approvazione  del
Programma Regionale Campania FSE+ 2021-2027;

g) con Deliberazione n. 559 del 03/11/2022 (BURC n. 95 del 14/11/22), la Giunta Regionale della
Campania  ha  preso  atto  della  Decisione  della  Commissione  Europea  di  approvazione  del
Programma Regionale Campania FESR 2021-2027; 

h) con  le  Deliberazioni  n.  629  del  29/11/2022  e  n.  700  del  20/12/2022,  la  Giunta  Regionale  ha
istituito,  rispettivamente,  il  Comitato  di  Sorveglianza  del  PR  Campania  FSE+  2021-2027  e  il
Comitato di Sorveglianza del PR Campania FESR 2021-2027;

i) la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  374 del  29/06/2023  ha  approvato  i  Sistemi  di  Gestione  e
Controllo (SiGeCo) del PR Campania FSE+ 2021-2027 e del PR FESR 2021-2027;

j) con  Decreto  Dirigenziale  n.  15  del  13/02/2023,  è  intervenuta  la  presa  d’atto  del  documento
“Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni”,  approvato  nella  seduta  del  Comitato  di
Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027 del 24 gennaio 2023;

k) con  Decreto  Dirigenziale  n.  147  del  16/05/2023,  è  intervenuta  la  presa  d’atto  del  documento
“Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni”,  approvato  nella  seduta  del  Comitato  di
Sorveglianza del PR Campania FESR 2021-2027 del 29 marzo 2023;

l) con i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 60 del 06/06/2023 e n. 85 del 07/08/2023
sono stati individuati, rispettivamente, i Responsabil di obiettivo specifico del PR Campania FESR
2021-2027 e i Responsabili di obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

m)con Decreto Dirigenziale n. 238 del 15/09/2023, è stato aggiornato l’elenco dei ROS del PR FESR
2021-2027; 

n) con Decreto Dirigenziale n. 179 del 03/07/2023, sono stati adottati i Manuali per l'attuazione e per
le procedure per i controlli di I livello riferiti al PR Campania FESR 2021-2027;

o) con  successivo  Decreto  Dirigenziale  n.  49  del  22/03/2024  sono  stati  apportate  modifiche  al
SiGeCo  e  al  Manuale  di  Attuazione  relativi  al  PR  Campania  FESR  2021-2027,  ed  è  stato
designato il "Punto di contatto";

p) con Decreto Dirigenziale n. 229 del 27/07/2023, l’Autorità di Gestione ha approvato il  Manuale
delle Procedure di Gestione, le Linee Guida per i beneficiari, il Manuale dei Controlli di I Livello, i
relativi allegati e il documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione riferiti al
FSE+ 2021-2027, successivamente aggiornati con Decreto n. 102 del 06/05/2024;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  10 Febbraio 2025



q) con Deliberazione n. 709 del 20/12/22 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione, da
parte del  Comitato di  Sorveglianza,  della  Strategia  di  Comunicazione del  PR Campania FSE+
2021-2027;

r) con Decreto Dirigenziale n. 3 del 16/07/2024, sono state approvate le Linee Guida per le azioni di
comunicazione dei beneficiari del PR Campania FESR 2021-2027;

s) con Decisione di esecuzione C(2024) 6748 final del 26 settembre 2024, la Commissione Europea
ha approvato le modifiche al PR Campania FESR 2021-2027 di  cui  alla precedente decisione
C(2022) 7879;

t) con Deliberazione n. 527 del 11/10/2024, la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della
Decisione di esecuzione C(2024) 6748 final della Commissione Europea;

u) con Decreto Dirigenziale n. 12 del  21/01/2025 si  è proceduto all’approvazione del  Manuale di
Attuazione - Versione 3 di adeguamento agli indirizzi dettati dalla DGR n. 738/2024.

PREMESSO, altresì, che 
a) il Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286 reca il “Testo unico delle disposizioni concernenti la

disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”;
b) con il Regolamento (UE) n. 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 Luglio 2021 è

stato istituito il Fondo Asilo Migrazione e lntegrazione (FAMI) 2021-2027, stabilendone gli obiettivi,
la  dotazione di  bilancio  per  il  periodo dal  1°  gennaio 2021 al  31  dicembre  2027,  le  forme di
finanziamento dell'Unione e le regole di erogazione dei finanziamenti;

c) il  Decreto-legge  21  ottobre  2020,  n.130,  convertito  in  Legge  18  dicembre  2020,  n.173  ha
rinominato il Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri
non  accompagnati  SIPROIMI  in  SAI  –  Sistema  di  accoglienza  e  integrazione,  modificando  le
disposizioni del D.L. 4 ottobre 2018 n. 113;

ATTESO che,
a) con Regolamento delegato (UE) 2021/2139 della Commissione, del 4 giugno 2021, che integra il

Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio, sono stati fissati i criteri di
vaglio tecnico che consentono di determinare le condizioni che devono essere soddisfatte affinché
un investimento possa non arrecare danno significativo a nessun obiettivo di natura ambientale;

b) i criteri di selezione delle operazioni del PR FESR 2021-2027, di cui al D.D. 147/2023 e ss.mm.,
prevedono la coerenza con gli indirizzi di cui alla Comunicazione 2021/C 373/01 “Orientamenti
tecnici per infrastrutture a prova di clima nel periodo 2021- 2027”;

CONSIDERATO che
a) con la Delibera di Giunta Regionale n. 784 del 20/12/2023 avente ad oggetto “PR CAMPANIA

FSE+ 2021/2027,  Priorità 3 "Inclusione sociale"  -  PR CAMPANIA FESR 2021/2027 Priorità 4.
"Sviluppo,  Inclusione  e  Formazione"  sono state  programmate  risorse  pari  a  €  5.000.000,00  a
valere  sulle  risorse  del  PR  CAMPANIA  FESR  2021/2027  previste  alla  Priorità  4.  Sviluppo,
Inclusione e Formazione - RSO 4.4 - Azione 4.4.1 e € 4.000.000,00 a valere sulle risorse del PR
CAMPANIA FSE+ 2021/2027, Priorità 3 “Inclusione sociale”, obiettivo specifico H ESO 4.8 azione
3.h.5 per la realizzazione di progetti a sostegno dei Cittadini di Paesi Terzi regolarmente presenti
sul territorio campano;

b) in attuazione della Deliberazione sopra richiamata ed in conformità ai criteri di selezione approvati
dai Decreti n. 49 del 22/03/2024 e n. 102 del 06/05/2024 riportati in premessa, è stato predisposto
l’Avviso pubblico “P.I.A. - Programmi di Integrazione e Autonomia per i Cittadini dei Paesi Terzi”, a
valere sul PR Campania FESR 2021-2027, Obiettivo specifico RSO4.4- – Azione 4.4.1. e sul PR
Campania FSE+ 2021-2027, Obiettivo Specifico ESO4.8 – Azione 3. h.5;

c) con nota prot. n. PG/2024/0585912 del 09/12/2024 è stato a trasmessa all’AdG FESR la Relazione
di approfondimento valutativo del principio DNSH – All. DNSH4, unitamente alla bozza di Avviso
pubblico e ai suoi allegati, al fine di acquisire il previsto parere;

d) con  nota  PG/2024/0609212  del  19/12/2024  è  stato  acquisito  il  Parere  DNSH
(DNSH/2024/0000001  del  19/12/2024)  emesso  dall’Adg  FESR  all’esito  dell’istruttoria  condotta
dall’Ufficio per la Verifica dei Criteri Ambientali e climatici (D.D. n. 91/2023);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  10 Febbraio 2025



e) che sono state apportate le modifiche necessarie all’adeguamento dell’Avviso e dei suoi allegati
alle raccomandazioni presentate dall’AdG FESR con il parere reso;

RITENUTO 
a) di dover approvare l’Avviso pubblico “P.I.A. - Programmi di Integrazione e Autonomia per i cittadini

dei paesi terzi” a valere sul PR Campania FESR 2021-2027, Obiettivo specifico RSO4.4 – Azione
4.4.1. per € 5.000.000,00 e sul PR Campania FSE+ 2021-2027, Obiettivo Specifico H ESO4.8
azione 3.h.5 per € 4.000.000,00, come programmato con DGR n. 784 del 20/12/2023 e i relativi
allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di dover stabilire che le candidature dovranno pervenire entro e non oltre le ore 16:00 del 60°
giorno a partire dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso sul BURC;

c) di nominare il Responsabile del procedimento nella persona del dott. Catello Formisano, Dirigente
della  UOD  60.09.07  “Programmazione,  progettazione  e  percorsi  di  inclusione  in  materia  di
immigrazione” dell’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata;

d) di dover rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione di impegno per le somme necessarie a
valere sul PR FSE+ 2021-2027 e PR FESR 2021-2027; 

e) di dover demandare a successivi atti monocratici del dirigente competente ratione materiae ogni
ulteriore adempimento amministrativo per l’attuazione del presente avviso;

VISTI
- gli atti e la normativa richiamata in premessa;
- la  DGR  n.  612  del  29/10/2011,  di  approvazione  del  Regolamento  n.  12  “Ordinamento

amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
- il D.Lgs n.126 del 10 agosto 2014; 
- la  L.R.  n.  37  del  05  dicembre  2017  –  Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini

dell’ordinamento contabile regionale; 
- il Regolamento Regionale n. 5 del 07/06/2018 – regolamento di contabilità regionale in attuazione

dell’articolo 10 della L.R. n. 37 del 5/12/2017; 
- la  D.G.R.C.  n.  773  del  27  dicembre  2024  “Approvazione  Documento  Tecnico  di

Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
- la L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024 – Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il
2025;

- la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2024 – Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027
della Regione Campania; 

- la D.G.R. n. 466 del 27/07/2023 che assegna al dott. Catello Formisano la funzione dirigenziale
sulla  UOD  60.09.07  “Programmazione,  progettazione  e  percorsi  di  inclusione  in  materia  di
immigrazione”;

- la D.G.R. n. 763 del 27/12/2024 che dispone la prosecuzione senza soluzione di continuità delle
funzioni dirigenziali relative, tra le altre, alla struttura 600900 “UFFICIO PER IL FEDERALISMO E
DEI SISTEMI TERRITORIALI E DELLA SICUREZZA INTEGRATA” già assegnate al dott. Mario
Monsurrò quale Reggente della stessa struttura, fino alla conclusione delle procedure di interpello
da avviarsi ai sensi della L.R. n. 6 del 15 maggio 2024 e, comunque, non oltre il 15/03/2025;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall'Ufficio  competente,  dal  Team  di  obiettivo  specifico  a
supporto del Responsabile di Obiettivo Specifico

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  10 Febbraio 2025



1) di approvare l’Avviso pubblico “P.I.A. - Programmi di Integrazione e Autonomia per i cittadini dei paesi
terzi” a valere sul PR Campania FESR 2021-2027, Obiettivo specifico RSO4.4 – Azione 4.4.1. per €
5.000.000,00 e sul PR Campania FSE+ 2021-2027, Obiettivo Specifico H ESO4.8 azione 3.h.5 per €
4.000.000,00,  come  programmato  con  DGR  n.  784  del  20/12/2023  e  i  relativi  allegati,  che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di stabilire che le candidature dovranno pervenire entro e non oltre le ore 16:00 del 60° giorno a
partire dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso sul BURC;

3) di nominare il Responsabile del procedimento nella persona del dott. Catello Formisano, Dirigente
della  UOD  60.09.07  “Programmazione,  progettazione  e  percorsi  di  inclusione  in  materia  di
immigrazione” dell’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata;

4) di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione di impegno per le somme necessarie a valere sul
PR FSE+ 2021-2027 e PR FESR 2021-2027; 

5) di demandare a successivi atti monocratici del dirigente competente ratione materiae ogni ulteriore
adempimento amministrativo per l’attuazione del presente avviso;

6) di disporre la pubblicazione del presente decreto, ai sensi dell’art. 23, comma 1, del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

7) di  pubblicare  l’Avviso  pubblico  sui  siti  istituzionali  www.regione.campania.it,
www.fse.regione.campania.it e www.prfesr2127.regione.campania.it; 

8) di inviare il presente atto, per quanto di competenza, al Gabinetto del Presidente, al Responsabile
della Programmazione Unitaria, all’Assessore alla Sicurezza, Legalità e Immigrazione, alle Autorità di
Gestione FSE+ e FESR, alla Segreteria di Giunta e all’Ufficio competente per la pubblicazione sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.).

MONSURRÓ

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  10 Febbraio 2025

http://www.regione.campania.it/
http://www.prfesr2127.regione.campania.it/
http://www.fse.regione.campania.it/

	BURC n. 10 del  10 Febbraio 2025

